� Achteruitgang koolstof (broeikaseffect)

� Bodemdaling door oxidatie bonkveen

� Ondergrondverdichting

� Daling bodembiodiversiteit

� Bodemgezondheid (aaltjes)

� Fosforfixatie

Winderosie bij Oude Pekela

Bron: Gaia Bodemonderzoek

Maatregelen ter verduurzaming

� Toevoegen extern organisch materiaal

● Vaste mest

● Drijfmest

● Compost

� Minimale grondbewerking

� Bouwplan:

● Groenbemesters

● Vanggewassen

● Gras in rotatie

● Vlinderbloemigen

Maatregelen (2)

� Precisieberegening

� Uitbreiding wijken

� Peilgestuurde drainage

� Akkerranden

� Geïntegreerde gewasbescherming

� Biochar

� Lagere bandenspanning

� Rijpadenteelt

Scenario’s

� 8 bouwplanscenario’s doorgerekend (Prins & Wijnholds)

● Kosten & baten voor de boer

● Technische consequenties:

● Organische stof, stikstof- en fosfaatbalans

� Meest interessant voor MKBA:

● 0.0 Trendscenario (50-25-25 met opbrengsten stijgend volgens

trend)

● 1.0 Optimale productie (50-25-25 met opbrengsten stijgend

volgens streefcijfer comm. Rabbinge)

● 2.2 Optimale OS-balans (36-25-27 + 12% gras)

Maatschappelijke kosten en baten van

berekende scenario’s

Trendscenario Maximale opbrengstOptimale OS-balans

Verandering OS-balans in kg/ha -500 200 600

in kg C -290 116 348

in ton CO
2

-1073 429 1288

marktwaarde (€) -4,51 1,80 5,41

verandering winderosie 5% -5% -10%

baten akkerbouw -3,7 3,7 7,4

maatsch. Baten (€/jr) -15 15 30

stikstof 0 25 25

kosten verwijdering 0 17,5 17,5

saldo per ha -23 3 25

Verhouding kosten en baten

� Sc. 1.0 lijkt optimaal voor boer èn burger

� Maatschappelijke baten van Sc. 2.2 te laag om boer te
compenseren voor lagere bedrijfsuitkomsten

� Maar: baten zijn cumulatief (ook de negatieve)

● Hoe waardeer je toekomstige baten?

● discontovoet

Trendscenario Maximale opbrengst Optimale OS-balans

saldo boer 0 230 -163

saldo burger -23 3 25

Vergroening GLB

� 7% van areaal vergroenen

� Kan met milieuvriendelijke gewassen in rotatie

● Gras

● Vlinderbloemigen

● Granen

� Misschien past Sc. 1.0 hier niet in, 2.2 (of andere OS-
scenario’s) wèl

● Toeslag kan verschil maken in aantrekkelijkheid voor de boer